
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

Decisione di contrattare semplificata per adesione annuale al convegno “ITTC” (International 

Towing Tank Conference) (01.10.2022/30.09.2023) - GN Claudio MAGGI - Impegno n. 
9180000826 

 

RUP: Ing. Alessandro Iafrati 
 

CIG: ZB938CF682 

 

 

Provvedimento  n.  INM_720_2022 
 

Il DIRETTORE 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, 

prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124, del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I, che 

disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 entrato in vigore il 01/03/2019; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di 

forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 

217 del 17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva 

Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 2016; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124" ha 

previsto all'art.10, comma 3, che "Le disposizioni di cui all'art.1, commi 450 e 452, della L. 

27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l'acquisto di beni e servizi 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca"; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 - Supp. Ordinario n.22; 

VISTA la L.14 giugno 2019 n.55 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.140 del 17 

giugno 2019; di conversione, con modificazione, del D.L. 18 aprile 2019 n.32 recante 

"Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici" c.d. D.L. “sblocca cantieri” - pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 

2019; 

VISTO la Legge n.120 dell'11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 

14/09/2020 "Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 

2020 (denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, 

e contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell'economia; 

VISTA la L. n. 108 del 29/07/2021 pubblicata sulla G. U. n.181 del 30/07/2021, 

conversione in Legge, con modificazione, del D. L. n. 77 del 31/05/2021 Pubblicato sulla G. 

U. n. 129 del 31/05/2021 denominato “Decreto Semplificazioni” e rubricato sotto la voce: 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2019-2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 

190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 79, prot. AMMCNT-CNR n. 

77636 in data 13 dicembre 2012 di costituzione dell’Istituto Nazionale per Studi ed 

Esperienze di architettura Navale con sede in Roma; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 49, prot. AMMCNT-CNR n. 

52074 del 1° agosto 2017, recante “Soppressione dell’Istituto di Acustica, Sensoristica Orso 

Maria Corbino IDASC di Roma” a far data del 1° agosto 2017; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 50, prot. AMMCNT-CNR n. 

52076 del 1° agosto 2017, recante “Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di Architettura 

Navale (INSEAN) - Roma: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTA la delibera n. 40/2018 recante “Soppressione dell’Istituto sui Sistemi 

Intelligenti per l’Automazione (ISSIA) - Bari e confluenza negli Istituti: Istituto Nazionale per 

Studi ed Esperienze di Architettura Navale (INSEAN), Istituto per il Rilevamento 

Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) e Istituto delle Tecnologie Industriali e 

dell’Automazione (ITIA)”; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 48, prot. AMMCNT-CNR n. 365 del 24 

maggio 2018 recante “Istituto di Ingegneria del Mare (INM) con sede a Roma: conferma e 

sostituzione dell’atto costitutivo e cambio denominazione”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 

0054743 del 25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati - Nomina di Direttore dell’Istituto 

di Ingegneria del Mare (INM), di Roma”; 

VISTA la RDA n. 22203 del 01/11/2022 del Sig. Giovanni Aloisio, con la quale viene 

chiesto di procedere all’ iscrizione annuale al convegno “ITTC” del GN Claudio MAGGI per 

il periodo 01.10.2022 - 30.09.2023; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

CONSIDERATO che la ITTC è un’associazione mondiale indipendente di enti di 

ricerca idrodinamica che supportano i progettisti, i costruttori e gli operatori di navi e impianti 

marini fornendo consigli e informazioni sulle prestazioni, sicurezza e impatto ambientale 

delle navi e degli impianti marini utilizzando i risultati di test di modelli, modellazione 

numerica e misurazioni in scala reale. cui fanno parte membri provenienti da tutto il mondo 

con lo scopo di studiare le prestazioni idrodinamiche di navi ed installazioni marine; 

VISTO che l’importo del servizio è pari ad $ 225,00 al netto dell’IVA, quindi al di 

sotto della soglia comunitaria; 

VISTO l’atto negoziale di permuta nr. 558 stipulato in data 21.10.2022; 

CONSIDERATO che nel documento prot. M_D MSTAT0107111 del 23/12/2021 

dello Stato Maggiore della Marina viene dato mandato al CNR-INM per effettuare iscrizione 

30^ International Towing Tank Conference; 

CONSIDERATO che la quota di iscrizione sarà scomputata dalle controprestazioni 

annue dovute da codesto Istituto nell’ambito della convenzione di permuta nr. 558 stipulato in 

data 21.10.2022, come stabilito all’art.2 della stessa; 

VISTO che sussistono i presupposti normativi e di fatto indicati dall’Art. 1 comma 2) 

lett.a) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa. 

DISPONE 

DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del Codice in qualità di Direttore della stazione appaltante contestualmente dichiarando 

l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 

del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

  DI DARE ATTO che la quota da pagare alla ITTC Members Organization per un anno  
è pari a $ 225,00 (Dollari Duecentoventicinque/00) + IVA ITTC Association - 
Universitätsstrasse 100 - CH-8006 Zürich Switzerland;  

DI ASSUMERE l’ impegno n. 9180000826 su GAE P0000345 (FLOWIS, Residui 

2018) Voce del piano 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”;  

DI DARE corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di 

pervenire alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

IL DIRETTORE  

 


		2022-11-30T09:23:27+0100
	Micaela Palestini


		2022-11-30T11:00:37+0100
	Alessandro Iafrati




